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Fik fælles undervisningsmateriale
Underviserne ved pædagog- og sundhedsuddannelserne og fra praktikste-
derne i Ringkøbing Amt savnede et samlet undervisningsmateriale i volds-
forebyggelse. Det har de nu udarbejdet til fælles brug for uddannelses- og
praktiksteder.

Af Marie Gregersen, praktikkoordinator, Holstebro Pædagogseminarium

Uddannelses- og praktikstederne i Ringkøbing Amt har udviklet et under-
visningsmateriale om forebyggelse, håndtering og efterbearbejdning af
vold mod studerende i praktik. Materialet er til  brug på tværs af uddannel-
serne på social- og sundhedsområdet: sygeplejeuddannelsen, ergotera-
peutuddannelsen, pædagoguddannelsen – alle cvu vita, Center for Videre-
gående Uddannelse i Holstebro, samt social- og sundhedsassistentuddan-
nelsen, Ringkøbing Amt.

Ønsket er, at materialet endvidere kan formidles til og bruges af ar-
bejdspladser i amtet, der modtager studerende i praktik, men også andre
lignende uddannelser uden for amtet kan bruge det.

Bag projektet står en tværfaglig styregruppe, hvor de respektive ud-
dannelsessteder og praktikinstitutioner fra Ringkøbing Amts specialområde
er repræsenterede.

Savnede materiale

Ca. 550 studerende fra de nævnte uddannelser får hvert år tilbud om un-
dervisning i forebyggelse, håndtering og efterbearbejdning af voldelige epi-
soder. Undervisningen blev udviklet som et projekt i 2001-2002 og  er si-
den blevet tilbudt de studerende som en del af uddannelserne. Undervis-
ningen foregår på tværfaglige hold før og under praktikken og varetages
dels af undervisere fra eget uddannelsessted, dels af undervisere fra prak-
sis, henholdsvis psykiatri- og handicapområdet.

I undervisningen har der hidtil været brugt forskelligt materiale fra
diverse bøger og tidsskrifter. Materialet har været præget af den enkelte
underviser og vedkommendes ansættelsessted, hvilket har givet et lidt
forskelligt udbytte hos de studerende.
Vi har savnet et mere samlet materiale, som enten kan udleveres til

studerende eller købes i relation til undervisningen, og som desuden vil
gøre det lettere at sætte nye undervisere ind i emnet. Materialet skal også
kunne anvendes på de enkelte praktiksteder, så de inspireres til at arbejde
med at forebygge af vold.
Det har været vigtigt at sikre, at erfaringerne fra den nuværende under-

visning bruges i udviklingen af undervisningsmaterialet.

Frisk fra trykken

Det har vi gjort ved at lade styregruppen for projektet være næsten iden-
tisk med den forrige styregruppe (for undervisningsprojektet), de fleste af
styregruppens medlemmer underviser i voldsforebyggelse. Der har også
været holdt en del møder med underviserne fra praksisfeltet.

Vi har valgt at frikøbe en af de tilknyttede undervisere til at samle og
skrive undervisningsmaterialet. Hun har holdt møder med styregruppen,
ligesom styregruppemedlemmerne har læst og kommenteret materialet
undervejs.

Cvu vitas udviklingsenhed, der udbyder kurser og videreuddannelser
inden for det sociale, sundhedsmæssige og  pædagogiske område, har
været koblet på både undervisningsforløbene og på udarbejdelsen af  ma-
terialet.
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Materialet er i ”usamlet” form anvendt i undervisningen af over 600
studerende. Hæftet er netop færdiggjort og trykt. (Se boks)

Vi har valgt at købe konsulentbistand i forhold til layout m.m. hos cvu
vitas forlag, der også trykker materialet og efterfølgende indgår i distribu-
tionen til studerende, praktiksteder og andre interesserede.

Alle udannelses- og praktiksteder får udleveret en folder om hæftet.
Desuden  udsendes hæftet gratis til mange uddannelsessteders biblioteker
og andre, som er involveret i problemstillingen om vold i praktikkerne, for
eksempel fagforeninger. Hæftes kan desuden købes af kommende stude-
rende og andre interesserede via cvu vitas forlag.

Udviklingsenheden overvejer i øjeblikket at udbyde kurser i voldsfore-
byggelse og kurser, der uddanner personer på de enkelte institutioner i
voldsforebyggelse, så de kan uddanne andre ansatte på institutionerne i
praksisfeltet.

Hæftet ’Vold, en faglig udfordring’:

Fra forordet:
”Dette hæfte handler om vold på arbejdspladsen – om at prøve at forstå
dens årsager, forebygge og håndtere den, hvis eller når den opstår […].

Ønsket er at formidle en bred – ikke dyb – viden om, hvad vold er, og
hvordan der arbejdes med at forebygge og håndtere volden, hvis den op-
står. Håbet er, at den studerende og eleven er bedre klædt på til dette
aspekt, som de kan møde i deres praktikker – og senere i deres professio-
nelle arbejdsliv […].

En vigtig del af uddannelserne er tænkt med – nemlig praktikken og
praktikstederne. Hæftet kan derfor med fordel også læses af praktikvejle-
dere og andre interesserede i praksisfeltet.
Selvfølgelig skal der diskuteres andet og mere end vold ude i praksis – li-
gesom de studerende og eleverne på uddannelserne skal beskæftige sig
med andre emner. Men det er fortsat et vigtigt tema – vold påvirker ens
psykiske trivsel og kan gøre det svært at fortsætte sit sociale, sundheds-
mæssige eller pædagogiske arbejde.

Hæftet vil i sprog og eksempler præges af den sammenhæng, hvori
det tænkes brugt: det vil p.t. sige på Social- og Sundhedsskolen i Herning,
og de uddannelser, der indgår i Center for Videregående Uddannelser i Hol-
stebro, cvu vita – dvs. ergo- og fysioterapeutskolen, sygeplejerskeuddan-
nelsen, pædagogseminariet og socialrådgiveruddannelsen – vel vidende at
vold ikke kun forekommer i disse erhverv […]”.

Hæftet indeholder:
•  Forord
• På vej til et arbejde med vold
• Hvad er vold?
• Voldens årsager
• Forebyggelse af vold
• Konflikthåndtering
• Efter en voldsepisode
• Efter voldsepisoden – uddybende om vurdering og ansvar
• At være i praktik
• Oplyst – eller skræmt
• Bilag og henvisninger

Hvem: cvu vita, Center for Videregående Uddannelser i Holstebro samt
social- og sundhedsassistentuddannelsen i Ringkøbing Amt.
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Hvad: Undervisningsmateriale (hæfte) til uddannelses- og praktiksteder på
det pædagogiske område samt på social- og sundhedsområdet.
Kontakt: Uddannelsesansvarlige sygeplejerske Lis Jensen, psykiatriområ-
det i Ringkøbing Amt, tlf.  2524 8570, plj6@ringamt.dk
Udviklingskonsulent Thorbjørn Strunk, cvu vita, Udviklingsenheden, tlf.
9612 1891, tst@cvuvita.dk
Praktikkoordinator Marie Gregersen, Holstebro Pædagogseminarium, cvu
vita, tlf. 9612 1641, mg@cvuvita.dk


